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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou použití moderních modulů termální kamery Lepton od

firmy FLIR. Tyto moduly mají širokou oblast využití díky jejich univerzálnosti, malé ve-

likosti, nízké spotřebě a cenové dostupnosti. Cílem bylo vytvořit a popsat komunikační

rozhraní mezi modulem a počítačem, k čemuž byl použit mikrokontrolér STM32 naprogra-

movaný v jazyce C a počítačová aplikace pro zpracování a grafické zobrazení dat v jazyce

C#. Výsledkem řešení je popis komunikace s kamerovým modulem a ukázkové příklady

algoritmů, na kterých jsou principy vysvětleny. Dále jsou stanoveny požadavky na časo-

vou synchronizaci a přenosová rozhraní mezi jednotlivými částmi systému. Výsledky lze

upravit a použít pro vlastní řešení využívající tento kamerový modul.

Klíčová slova
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Abstract

Pillmann, Jan. Application of FLIR Lepton module [Použití FLIR Lepton modulu]. Pil-

sen, 2022. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical

Engineering. Department of Electronics and Information Technologies. Supervisor: Petr

Weissar

This thesis aims to analyze the use of modern thermal camera modules Lepton by

the FLIR Company. These modules can be widely used due to their universality, small

size, low power consumption, and affordability. The goal was to create and describe a

communication interface between the module and the computer, using an STM32 micro-

controller programmed in C and a computer application for data processing and graphical

display in C#. The solution consists of a description of communication with the camera

module and example algorithms with an explanation of the principles. Timing and com-

munication interface requirements are specified for each part of the system. The results

can be modified and used as a solution to a particular use of this camera module.

Keywords

FLIR, Lepton, Thermal camera, Infrared temperature measurement, STM32, Movement

detection, VoSPI packet, Color pallets, Greyscale, Ironbow, Rainbow
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1

Úvod

Bezkontaktní měření teploty těles lze použít pro automatické získávání dat o objektech

ve světě, které by s jinými technologiemi bylo získat složité, ne-li nemožné. Je založeno

na principu měření množství vyzářené energie infračerveného záření, které emitují teplá

tělesa. Termokamery využívají tento princip a teplotu měří pro matici několika bodů vedle

sebe. Vzniká tím obraz, popisující rozložení teploty ve snímaném prostředí, ze kterého

lze jednoduše vyčíst kontrast teplot okolních bodů. Data je možné použít pro celou škálu

aplikací, jako je například sledování pohybu lidí a zvířat, prevence požáru, zjištění umístění

předmětů a mnoho dalších.

S postupujícím vývojem termokamer vznikají kamerové moduly, které díky své malé

velikosti, nízké spotřebě a cenové dostupnosti je možné integrovat do vestavěných zaří-

zení, která následně automaticky sbírají a zpracovávají data. Univerzalita řešení spočívá

ve velkém výběru z možností napájení a komunikačních rozhraní pro předávání dat. Nízký

odběr energie umožňuje využít různé typy zdrojů napájení, jako je například síť, baterie

nebo solární článek. Předávání dat ze zařízení probíhá skrze libovolné dostupné komuni-

kační rozhraní, které musí splňovat několik podmínek, které jsou stanoveny v následujících

kapitolách.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit a popsat komunikaci mezi mikrokontrolérem

z rodiny STM32 a termokamerovým modulem Lepton od firmy FLIR. Následně přenos dat

z mikrokontroléru do aplikace běžící v počítači, která obraz zpracuje a graficky zobrazí.

Výsledné řešení popisuje obecný princip použití těchto technologií a je možné upravit ho

pro řešení vlastního problému.
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2

FLIR Lepton

2.1 Charakteristika modulu

Lepton označuje celou řadu modulů termálních kamer od firmy Flir. Jedná se o moduly

o velikosti 11,8 x 12,7 x 7,2 mm s hmotností 0,9 g, díky tomu jsou vhodné pro integraci do

zařízení s širokým spektrem využití. Pro napájení je potřeba 2,8 V, 1,2 V a 2,5 až 3,1 V pro

vstupně výstupní vývody. Odebíraný příkon je 800 mW při ovládání závěrky, kdy probíhá

kalibrace jednotlivých obrazových bodů. Při aktivním snímání je příkon 160 mW a ve

standby režimu klesne příkon na 5 mW. Připojení k modulu je zajištěno přes Molex patici

se 32 vývody.

Snímková frekvence je omezena na 8,7 Hz, aby byly dodrženy omezení na maximální

snímkovou frekvenci exportovaného zboží ze země výrobce. Minimální teplotní citlivost

obrazových bodů lze očekávat 50 mK (0,05 ◦C).

Pro účely této bakalářské práce byla použita vývojová deska Lepton Thermal Camera

Breakout v1.4 (Obr. 2.1). Deska obsahuje uvedenou patici pro připojení modulu, jehož

vývody pro komunikaci a napájení vyvádí na 2,54mm pin header a zároveň vytváří všechny

potřebné napájecí úrovně z jednoho 3V až 5V zdroje napětí.

Obr. 2.1: Použitá vývojová deska kamerového modulu při vývoji |Převzato z [3]|
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2.2 Porovnání verzí

Lepton je dostupný v několika verzích, které se liší hlavně v rozlišení a v dostupných

funkcích. Mezi funkce patří hlavně radiometrie, která zajišťuje kalibrovaná měření abso-

lutní teploty v jednotlivých obrazových bodech. Bez této funkce jsou získaná data pouze

relativním poměrem mezi bodem s nejvyšší a nejnižší teplotou scény.

2.2.1 Verze 1.5, 1.6 a 2.0

Všechny tyto tři verze mají společné rozlišení 80 x 60 pixelů a nepodporují radiometrii.

Horizontální zorné pole činí 50 ◦ s výjimkou verze 1.6, která má zorné pole 25 ◦. Od verze

2.0 mají všechny modely závěrku.

2.2.2 Verze 2.5

Jedná se o vylepšenou verzi 2.0, která má totožné parametry, až na to, že podporuje

radiometrii. Tato verze modulu byla použita při softwarovém vývoji v této bakalářské

práci a jsou na ní vysvětleny všechny postupy.

2.2.3 Verze 3.0

Třetí verze modulu zvyšuje rozlišení na 160 x 120 pixelů a také zvyšuje horizontální zorné

pole na 57 ◦.

2.2.4 Verze 3.5

Obdobně, jako u verze 2.0 a 2.5, je tato verze identická s verzí 3.0, má ale navíc podporu

radiometrie.

2.3 Telemetrie

Telemetrie je volitelný režim, který k obrazovým datům připojí dodatečné informace, jako

je například verze softwaru, sériové číslo, uplynulý čas od spuštění modulu, počet zazna-

menaných snímků, teplota snímacího čipu, teplota pouzdra, aktuální hodnoty kalibrace

emisivity, . . . [4].
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2.4 Formáty dat pořízených snímků

2.4.1 Raw14

Modul nabízí dva výstupní formáty dat. Prvním z nich je Raw14, kdy je každý pixel vy-

jádřen 14bitovou hloubkou odstínů šedé barvy, kde nižší hodnoty představují body s nižší

teplotu a vyšší hodnoty představují body s vyšší teplotou. Pokud je zapnutý režim radio-

metrie, hodnoty přímo vyjadřují absolutní teplotu v Kelvinech vynásobenou konstantou

pro zahrnutí desetinné části čísla v binární reprezentaci. Pomocí rovnice 2.1 jsou naměřená

data přepočítána na stupně Celsia:

(2.1)t =
x

k
− 273, 15 [◦C]

kde x je naměřená hodnota a k je konstanta pro převod desetinného místa. Ve výchozí

konfiguraci modulu je konstanta k nastavena na 100, pokud by naměřená hodnota x byla

například 305, teplota ve stupních Celsia t je vypočítána po dosazení do rovnice 2.1

následovně v rovnici 2.2:

(2.2)t =
30050
100

− 273, 15 = 27, 35 [◦C]

Pokud modul nepodporuje radiometrii nebo ji nemá zapnutou, naměřené hodnoty

jsou automaticky škálovány mezi nejstudenější a nejteplejší bod scény. Výsledkem je nor-

malizovaný černobílý obraz, který lze použít i bez algoritmu pro vlastní převedení dat

do grafické podoby. Avšak v tomto režimu není možné zjistit teplotu jednotlivých bodů,

jelikož data jsou pouze relativní k ostatním bodům scény.

V této bakalářské práci byl použit formát Raw14 se zapnutou radiometrií. Pro konverzi

snímků do podoby vhodné ke grafickému zobrazení je dále vyvinut vlastní algoritmus.

Přepočet ale probíhá až nad získanými absolutními teplotami, tato informace o teplotě


[…]


8 return bu i l d e r .Make ( ) ;
9 }

Přes objekt třídy LinearColorBuilder jsou postupně vytvořeny rozsahy barev, začínající

od černé barvy, přes jednotlivé barevné složky a končící bílou barvou.

Pořízené snímky v rámci této bakalářské práce jsou v příloze A.

4.4.7 Výpis teploty ve zvoleném bodě

Zdrojový objekt teplot třídy LeptonImage je po celou dobu vykreslování dostupný v pa-

měti, je tedy možné kdykoliv přistoupit k jednotlivým teplotám pixelů. Toho je využito

pro funkci výpisu teploty ve zvoleném bodě, kdy je sledována událost kliknutí myši na

zobrazovací plochu aplikace pro snímky.

1 protected override void OnMouseClick (MouseEventArgs e )
2 {
3 int row = ( int ) ( e .Y / P i x e l S i z e ) ;
4 int c o l = ( int ) ( e .X / P i x e l S i z e ) ;
5

6 double temp = image . GetTempReading ( row , c o l ) ;
7 l og . LogMessage ( $” t ({ row } , { c o l }) = {temp} ◦C” ) ;

8 }

Získané souřadnice kliknutí z objektu e třídy MouseEventArgs vyjadřují pozici pixelu

vykreslovací plochy, přičemž levý horní roh je počátek souřadnicového systému. Jelikož

velikost vykresleného pixelu z termálního snímku neodpovídá velikosti pixelu aplikace,

je nutné provést přepočet. Výsledná souřadnice je získána vydělením aktuální velikostí

pixelu snímku PixelSize a následným zaokrouhlením desetinného místa směrem dolů.
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4.5 Možné úpravy aplikace

Jádro aplikace, které zajišťuje připojení, synchronizaci, přijímání dat a následné formá-

tování, je možné využít jako knihovnu pro jinou aplikaci. Třídu pro definici palet barev

a výpočet gradientu je možné rozšířit o další palety barev, případně celou třídu využít

v jiné aplikaci. Předpokladem je použití stejných technologií.

Vykreslování obrazu, zajištěné třídou Graphics, nepodporuje hardwarovou akceleraci,

tj. vykreslování nevyužívá grafickou kartu. Pokud by bylo třeba zpracovávat větší počet

grafických dat (vyšší rozlišení nebo snímkovou frekvenci) a nastal by problém, že vykreslo-

vání využívá příliš vysoké zdroje procesoru, lze knihovnu nahradit alternativní knihovnou

s podporou hardwarové akcelerace, jako je například OpenGL.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat použití modulů termálních kamer Lepton

od firmy FLIR a vytvořit ukázkové řešení použití. Přesněji bylo zadáno vytvořit program

běžící na mikrokontroléru řady STM32, který naváže komunikaci s modulem termální

kamery a bude z něho číst obrazová data, která následně přes USB rozhraní odešle do

počítače. Druhá část zadání byla vytvořit aplikaci běžící na počítači, která odeslaná data

z mikrokontroléru přijme, zpracuje a zprostředkuje jejich grafické zobrazení.

První část zadání byla splněna a byl vyvinut program pro mikrokontrolér STM32, pro

vývoj byl použit vývojový modul Blue Pill. Bylo prozkoumáno několik různých způsobů

řešení jednotlivých částí algoritmu, od čtení dat z kamerového modulu, přes zpracování

těchto dat až po odeslání dat do počítače. Každou část bylo nutno optimalizovat z hlediska

časové náročnosti běhu programu, aby byly dodrženy podmínky na časování použitých

technologií.

Výsledkem je řešení, které komunikuje s kamerovým modulem přes SPI rozhraní a

odesílá snímky do počítače přes USB virtuální COM port. Bylo vyzkoušeno více komu-

nikačních rozhraní mezi mikrokontrolérem a počítačem, avšak žádné se neukázalo jako

dostatečně spolehlivé pro využití maximálního potenciálu kamery. Bylo zjištěno, že spo-

lehlivost přenosu dat je závislá na verzi operačního systému, verzi ovladačů a hardwaru

počítače. V práci byly podrobně stanoveny podmínky na komunikační rozhraní, aby bylo

možné program upravit a implementovat vlastní přenosové rozhraní, které bude splňovat

potřebnou spolehlivost přenosu pro dané použití.

Druhá část zadání, týkající se vytvoření aplikace běžící na počítači a zpracovávající

data z mikrokontroléru, byla také splněna. Pro vývoj aplikace byl zvolen programovací ja-

zyk C# s technologií .NET Framework. Aplikace byla vytvořena modulárním způsobem,

kdy jsou jednotlivé části od sebe odděleny a díky tomu je možné části aplikace nezá-

visle na sobě podle potřeby upravovat a používat. První část tvoří komunikační rozhraní

s mikrokontrolérem, které udržuje spojení a přijímá data, která následně zpracovává do

normalizovaného objektu termálního snímku. Tyto data jsou následně předána do grafické

části aplikace, která na ně aplikuje palety barev a vytvoří barevnou reprezentaci snímku.

Poslední část tvoří vykreslování snímku na obrazovku, kde je umožněno zobrazit přesnou
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hodnotu teploty ve zvoleném bodě.

Pro práci s paletami barev byl vytvořen samostatný systém, přes který lze jednoduše

definovat, spravovat a přepínat několik palet barev. Grafický výstup aplikace je tedy

možné zásadně ovlivnit pro specifické účely použití.
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Příloha A

Pořízené snímky

Obr. A.1: Snímek obrazovky aplikace s paletou barev Greyscale
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Obr. A.2: Snímek obrazovky aplikace s paletou barev Ironbow

Obr. A.3: Snímek obrazovky aplikace s paletou barev Rainbow
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Obr. A.4: Snímek obrazovky aplikace s paletou barev Outdoor alert
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