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Zhodnocení odborné úrovně práce
V předložené bakalářské práci je popsáno a zrealizováno zařízení pro akvizici a zobrazování dat z termální
kamery Lepton.
Na úvod práce je popsán samostatný modul Lepton a jeho rozdílné verze. V následujících kapitolách je
popsán formát dat a samotná komunikace.
V kapitole komunikace je podrobně popsána a vypočtena nutná rychlost pro správný přenos dat. V této
kapitole jsou také popsány mechanismy synchronizace.
Na začátku kapitoly s realizaci zařízení je nejprve popsán výběr mikrokontroleru a jeho konfigurace.
Samotný popis je obohacen o doplňující obrázky.
Kód pro mikrokontroler je napsaný s využitím HAL knihovny od výrobce STMicroelectronics zaručující
vysokou kompatibilitu mezi rozdílnými mikrokontrolery. Vývoj a samotný kód je v práci dostatečně
popsán.
Zobrazení dat je prováděno externě pomocí počítače. Pro tento účel byla vyvinuta aplikace
v programovacím jazyce C#. Pozornost byla dána i mírné optimalizaci PC aplikace, pro snížení využití
procesoru. Vývoj aplikace je v práci plně popsán. Samotná aplikace umožňuje několik druhů zobrazení.
V příloze lze najít snímky obrazovky aplikace s přijatým snímkem v různých typů zobrazení.
Práce působí uceleným dojmem a může sloužit jako pevný základ pro budoucí vývoj.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je po formální stránce v pořádku a splňuje všechny požadavky na práci s literaturou. Úroveň práce
lehce znehodnocuje nadměrné množství zdrojového kódu v práci. Část úryvků zdrojového kódu lze
nahradit vývojovým diagramem anebo kompletně vynechat.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) Jaké funkce v programu mikrokontroleru jsou časově nejnáročnější?
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